
Такриз
ба авторефераты диссертатсияи Юсупова Сурайё Абдумачидовна дар 
мавзуи “Тахлили лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии 
марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони 
точикй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, 
Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия 
(забони точикй). Душанбе, 2019, 54 с.

Дар фонди асосии лугавии забони точикй ва шевахои забонамон аз 
кадимулайём кабатхои лугавие мавчуданд, ки ба хаёти мардум 
вобастагии калон доранд ва онхо ба зарурати зиндагй то имруз такмил 
ёфта, ниёзхои забонии мардумро мебароранд. Дар байни онхо калимаю 
истилохоти марбут ба кайхоншиносй, дину фалсафа, истилохоти идорй, 
хукукй, иктисодй, низомй, номи узвхои бадан (соматизмхо), хешутаборй, 
номхои марбут ба хона ва асбобу афзори он, номхои марбут ба пушок ва 
пойафзол, номи анвои хурок, хайвоноту наботот, падидахои табиат, 
истилохоти тиббй, кишоварзй, истилохоти мансуб ба чирмхои осмонй, 
топоним ва микротопонимхо, вожахои мансуб ба замон, калимахои 
марбут ба исмхои маънй ва чандин кабатхои лугавии дигар мавчуданд, 
ки дар ташаккули забонамон ахамияти махсус доранд. Баррасии илмии 
онхо дар осори илмию адабй ва, махсусан, аз руйи маводи шевахоямон 
яке аз масъалахои мубрами илмй ба шумор меравад. Дар байни кабатхои 
лугавии номбаршуда калимаю истилохоти мансуб ба наботот чойгохи 
хоса доранд ва интихоби мавзуи диссертатсионии “Тахлили лугавй- 
семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба наботот дар 
шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй” аз тарафи Юсупова 
Сурайё Абдумачидовна комилан мантик;й буда, ахамияти махсуси илмию 
назариявй дошта, дар халли яке аз масъалахои матрахнашуда мубрам 
арзёбй мегардад. Ин ба он маънй аст, ки вохидхои лугавии марбут ба 
наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй нихоят 
зиёд буда, на танхо растанихои истеъмолию табобатй, балки растанихои 
гайриистеъмолиро низ фаро мегиранд ва онхо дар лексикаи лахчахо 
тараадй кардаанд, зеро ниёзи мардум ба онхо амри хаётй ба шумор 
меравад.

Аз баррасии автореферат маълум мегардад, ки муаллиф дар 
тахк;ики вохидхои лугавии марбут ба наботот тамоми имкониятхои 
мавчудаи назариявии забоншиносй ва роху усулхои мавчудаи илмии 
муносибро истифода карда, як диссертатсияи илмию тахлилии 
шевашиносиеро руйи кор овардааст, ба талаботхои мавчудаи 
диссертатсиянависии имруза пурра мувофик аст.

Муаллиф дастовардхои илмии шевашиносонро матрах карда, 
вазифаю максадхои муайяни илмй дар назди худ мегузорад ва матни



авторефераты диссертатсия гувохи он аст, ки унвончу максаду вазифахои 
дар назди худ гузоштаро пурра ичро кардааст.

Агар дар мукаддима анъанаи мукаддиманависии стандартиро риоя 
карда бошад, дар бобхои диссертатсия ва фаслу зерфаслхои мутааддиди 
онхо масъалахои матрахшуда пушти хам ва мантикй тархрезй шудаанд. 
Зимни тахлили лyfавй-семантикии вохдцх,ои луг&ш.и марбут ба наботот ба 
масъалахои баррасии номи анвои дарахтони мевадих,андаю бемева, 
тахкики номи анвои зироатх,ои полезию faллaдoнa ва тахлили илмии 
номи анвои алафу гиёх, ва бутта^о мепардозад, ки дар он маводи бенихоят 
хуби шева мавриди тахкики илмй карор гирифтаасг. Дар боби дуюм, ки ба 
масъалаи “Рохдои ташаккули вохдцх,ои луглши марбут ба наботот” бахшида 
шудаасг, накши калимахои сода дар такмили вохидхои лугавии марбут ба 
наботот, накдш пасвандх,о дар сохтани калимаву истилохоти марбут ба 
вохдпдои лyfaвии сох,аи наботот, масоили васлшавии калимах,о чун омили 
ташаккули вохдцх,ои лyfaвии марбут ба наботот, калимахои мураккаби 
омехта ва накдш ибора - исгилохот дар ташаккули вохдцхои лугавии марбут 
ба наботот мавриди баррасии илмй карор мегирад ва дар онхо колибхои 
калимахои сохта, мураккаб ва иборахо-истилохот муайян гардида, 
серистеъмолию камисгеъмолии онхо баррасй шуда, омори калимахои 
бавучудомада дода мешавад.
Дар баробари муваффакиятхо баъзе камбудихо ба чашм мерасад, ки 
зикри онхоро зарур медонам.

1. Дар сахифаи 16-и автореферат оварда мешавад, ки “Аз 
баррасии донишмандон ва мухаккикони забонхои давраи кадими точикй- 
форсй, мухаккикони забони осори адабиёти давраи классикиамон ва давраи 
нав маълум аст, ки ду пасванди -й мавчуд аст: “ё”-и масдарй, ки барои 
сохтани исмхо хизмат мекунад ва дуюми “ё”-и нисбат, ки барои сохтани 
сифатхои нисбй истифода мешавад”. Ин сухани дуруст аст, аммо ба назари 
мо вакте ки ба донишмандон ва мухаккикон такя мешавад, лозим аст, ки 
номи онхо дар кавсайн нишон дода шавад.

2. Баъзе анвои растанихо хусусияти умумихалкй доранд. Хуб мешуд, 
ки бештар ба вожахои шевагй такя мешуд. (сах. 12, калимахои марбут ба 
анвои харбуза: хомак, бурикалла, кандак ва г.).

Ин камбудихо хусусияти ислохщаванда доранд ва кимати илмии кори 
диссертатсионии мухаккикро, ки дар сатхи баланди илмй пешниход шудааст, 
кам карда наметавонанд. Кори такризшаванда, дар шевашиносй тачрибаи 
аввалин буда, ахамияти фавкулода мухими имлию назариявй дорад.

Маколахои дар мачаллахои такризшавандаи КОА ФР ва КОА 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон чопкардаи муаллиф ба 
масъалаи матрахшаванда мувофик буда, мазмуну мундаричаи корро 
инъикос менамоянд.

Дар мачмуъ, аз руйи автореферат хулоса кардан мумкин аст, ки 
диссертатсияи Юсупова Сурайё Абдумачидовна “Тахлили лугавй- 
семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба наботот дар



шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй” кори анчомёфта буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халвдои кишвархои 
хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико 
ва Австралия (забони точикй) мебошад.
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